quaedam non improbare fatetur. tract. 7. in Job.: *Cum caput tibi dolet, laudamus, si evangelium ad caput tibi poneris, non ad ligaturam cucurreris.* Ad hoc enim perducta est infirmitas hominum et ita plangendi sunt homines, qui currunt ad ligaturae, ut gaudeamus, quando videmus, hominem in lectulo suo constitutum jactari febribus et doloribus, nec alicubi spem posuisse, nisi ut sibi evangelium ad caput poneret, non quia ad hoc factum est, sed quia praelatum est evangelium ligaturis. lib. 22. de civ. Dei cap. 8: *Quidam terram sanctam Hierosolymis allatam in cubiculum suum suspenderit, ne quid mali etiam ipse pateretur, cum maligni spiritus domum infestarent; cumque domus ab illa infestatione purgata esset, cogitavit, quid de terra illa fieret, quam diutius in cubiculo suo reverentiae causa habere volebat. Accersivit episcopos proximos, petivit, ut terra illa alicubi infoderetur atque ibi orationum locus fieret. Non restitimus, factum est.* Fatetur hoc ipse Melch. Canus lib. 11. loc. c. 6. *Negare (inquit) non possumus, viros aliquos gravissimos in divorum praesertim prodigiis describendis sparsos rumores et excepisse, et scriptis etiam ad posteros retulisse, qua in re aut nimium illi sibi, aut fidelium certe vulgo indulerunt.* 3. Quia etiam alia cum mortuis vel pro mortuis egerunt, quae imitationem non merentur. Bellarminus in hoc ipso loc.: *Videntur aliqui Graeci nimium voluisse juvare animas defunctorum, nam in concilio VI. can. 83. reprehenduntur illi, qui iis, qui sine communione sacra obierant, eucharistiam in os ingerere conabantur.* Idem colligitur ex concilio Carthaginensi III. can. 9. et ex concilio Hipponensi. Tertullianus l. 5. cont. Marcion. et in l. de resurr. Ambrosius in comm. 1. Cor. 15. referunt, errorem illum, quo quidam suscipiebant baptismum nomine alicujus amici defuncti, qui sine baptismo obierat, ipso apostolorum tempore receptum, licet ab apostolis minime probatum fuisse. Gregorius l. 2. dial. c. 24. refert, *Benedictum eucharistiam pectori cujusdam monachi demortui imposuisse.* Augustinus l. 8. de civ. Dei cap. 27: *Quicumque epulas suas eo (ad sepulera martyrum) deferunt, quod quidem a Christianis melioribus non fit et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo, tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant et auferunt, ut vescantur vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari ibi eas volunt per merita martyrum in nomine Domini martyrum.* In enchirid. c. 110. suspicatur, orationes illas prodesse etiam defunctis impiis, ut fiat illic forte tolerabilior damnatio. Chrysostomus hom. 3. ad Philipp. ad poenas levamen eas prodesse putat. Sed de animabus mortuorum quaedam senserunt ac crediderunt, quae sentienda et credenda non sunt, ut in quaestione de ψυχοπαρυλίᾳ videbimus. 4. Quia commemorationes etiam eorum defunctorum faciebant, quos ad aeternam requiem jamdum pervenisse statuebant, utique ergo non pro liberatione eorum ex purgatorio orabant, sed commemorationes ac

XVII. 330.

preces illae fuerunt tum *publica testimonia* de beata requie et salute pie defunctorum, tum *institutiones et exhortationes viventium* ad fidei constantiam et exempla virtutum in defunctis proposita imitanda, tum *consolationes lugentium*, tum *declarationes pii erga defunctos affectus*, quo sensu ac respectu etiam Apologia confessionis Augustanae defunctorum memoriam fieri concedit. Demonstravimus id
 XVII. 331. superius §. 213. ex Dionysio Areopag. Tertullianus lib. de coron. milit. *oblaciones pro natalitiis martyrum et aliis defunctis annuatim fieri solitas* commemorat. At martyribus in purgatorio nihil est negotii. Cyprianus ep. 33: *Tertullianus scribit et significat mihi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosae mortis exitu transeunt et celebrantur hic a nobis oblaciones et sacrificia ob commemoraciones eorum.* Et postea: *Dies eorum annotate, ut commemoraciones eorum inter memorias martyrum celebrare possimus.* Epist. 62. de martyribus loquens: *Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus, quoties martyrum passionis et dies anniversaria commemoracione celebramus.* Hae oblaciones non instituebantur pro illis ex purgatorio liberandis, quia erant martyres, de quibus ibid. Cyprianus dicit, quod *palmas a Domino et coronas illustri passione promeruerint*; sed in memoriam eorum, quod per Christum omnia mundi adversa vicerint et coelestis gloriae coronam adepti fuerint, qua de re Beatus Rhenanus in annot. ad l. Tertulliani de martyrib. sic scribit: *Quod dicit, sacrificia pro martyribus offerri, sic accipiendum, ni fallor, ut pro eis idem valeat, quod pro commemoracione eorum, nam id prioris loci mox citati verba aperte continent, veluti passione sive commemoracione passionis occasionem oblacionibus et sacrificiis dante. Quae res inde nata videtur, quod post symbolum decantatum et mutuum pacis consulationem nomina pie defunctorum conscripta in scheda, quam in altari ponebant, recitabantur non sine laude et praeconio virtutum, quod in viventibus eluzerant. Gratulatoriae ergo preces erant potius, quibus tum Deo gratias agebant, qui martyribus eam gratiam et tantum dignationis contulisset, tum simile donum coelitus sibi dari concordibus votis flagitabant, ceu adhuc canit ecclesia, Gaudeamus in Domino. Origenes in Job. l. 3: *Priores homines (gentiles) diem nativitatis celebrabant, unam vitam diligentes et aliam post hanc non sperantes; nunc vero nos non nativitatis diem celebramus, cum sit dolorum atque tentationum introitus, sed mortis diem celebramus, quia non moriuntur hi, qui mori videntur. Propterea et memorias sanctorum facimus et parentum nostrorum vel amicorum in fide morientium devote memoriam agimus, tam illorum refrigerio gaudentes, quam etiam nobis piam consummationem in fide postulantes.* Gregorius Nazianzenus in oratione in laudem Caesarii pro fratre defuncto sub finem orationis sic orat: *O Domine omnium et creator et praecipue hujus figmenti, o Deus tuorum hominum**

et pater ac moderator, o vitae necisque ejus potestatem habens, o nostrarum animarum arbiter ac benefactor etc. suscipe quaeso nunc quidem Caesarium. Ibidem tamen diserte addit: *Sapientum verbis adducor, ut credam, generosam omnem Deoque caram animam, posteaquam corporis vinculis soluta hinc excesserit, protinus bonum, quod eam manet, persentientem et contemplantem mirabili quadam voluptate affici et exsultare etc.* In liturgia Chrysostomi sacerdos sic loquitur: *ἔτι προσφερόμέν σοι τὴν λογικὴν ταύτην λατρίαν ὑπὲρ τῶν ἐν πίστει ἀναπαυομένων προπατέρων, πατέρων, πατριάρχων, προφητῶν, ἀποστόλων, κηρύκων, εὐαγγελιστῶν, μαρτύρων.* At pro illis non potuit rogare, ut peccata ipsi remitterentur et e purgatorio liberarentur. Ergo commemoraciones illae defunctorum non stabiliunt purgatorium. Homil. 70. ad pop. Antioch.: *Quid sibi volunt hymni? nonne glorificamus Deum et illi gratias agimus, quia jam defunctum coronavit et a laboribus absolutum penes se retinet?* homil. 32. in Matthaenum: *Cur sacerdotes, ut pro eo (defuncto amico vel cognato) velint orare, obsecras? Non ignoro, te responsurum, ut defunctus requiem adipiscatur, ut propitium iudicem inveniat. His ergo de rebus flendum atque ululandum arbitraris? nonne vides, quam maxime tibi ipsi repugnas? Nam cum illum abiisse in prata florentia putes, ingentes tamen adversus ipsum suscitatas tempestatis fluctus? sed heredem non habeo, inquires, nec quem rerum mearum constituam successorem. Non habes heredem ipsum, sed habet ipsum pro te Deus, non coheres factus fratrum suorum, sed factus est Christi coheres.* hom. 21. in Act.: *Martyrum memores sumus in sacrificii oblacione in fidem, quod non adhuc mortuus est. Dominus, id quod quia devicit et occidit mortem, et hoc signum est, illam esse mortuam.* Confer. hom. 41. in 1. Cor. 15. Epiphanius haeres. 75. ad quaestionem Aërii: *Qua ratione post mortem nominatis nominata mortuorum etc. respondet hoc modo: Quid eo magis utile, quid commodius et admiratione dignum, quod credunt praesentes, quod hi, qui decesserunt, vivunt καὶ ἐν ἀνπαρξίᾳ οὐκ εἶσιν, sed sunt et vivunt apud Dominum.* Item: *Augustissimum illud praeconium idcirco fit, quod spes est orantibus pro fratribus, velut qui sunt ἐν ἀποδημίᾳ, apud Dominum scilicet, 2. Cor. 5, v. 8. Denique ut inter Christum et sanctos discrimen constitutur, cum is vitam habeat a se ipso, hi vero non nisi ab ipso et per ipsum.* Cyrillus mystag. 5. significat, pro sanctis patribus et episcopis et omnibus defunctis oblaciones et oraciones fieri solitas. Atqui illos omnes in purgatorium descendisse nemo dixerit. Ambrosius in orat. de obitu Valentiniani: *Beati ambo (Valentinianum et Gratianum intelligit), si quid meae oraciones valebunt, nulla dies vos silentio praeteribit, nulla inhonoratos vos mea transibit oratio, nulla nox non donatos aliqua precum mearum contestatione transurret. Omnibus vos oblacionibus frequentabo.* In orat. de Theodosii obitu: *Da requiem Domine*

perfectam Theodosio, requiem illam, quam praeparasti sanctis tuis. Illuc convertatur anima ejus, unde descendit, ubi mortis aculeum sentire non possit. Et postea: *Dilexi virum et ideo prosequar eum usque ad regionem vivorum, nec deseram, donec fetu et precibus inducam virum, quo sua merita vocant, in montem Domini sanctum, ubi perennis vita, ubi corruptela nulla contagio, nullus gemitus, nullus dolor, nulla consortia mortuorum, vera regio viventium.* Ergone (inquit) Ambrosius precibus suis e purgatorio eos liberare et in coelum transferre cogitat? imo vero, inquit Ambrosius de obitu Valentiniani, *vita jam fruitor aeterna (Valentinianus), vita sanctorum, non hic in terris est, sed in coelo (justis enim vivere Christus est et mori lucrum, quia et dissolvi et cum Christo esse multo melius); dolendum est, quod nobis cito raptus sit, consolandum, quod ad meliora transierit. Prospicis nos (ait) sancta anima de loco superiore tanquam inferiora respiciens, existi de tenebris illius seculi et ut luna resplendes, ut sol refulges.* (Ergo non ex tenebricoso purgatorii carcere intra terrae viscera conclusus prospectat.) *Nec nos quidem dubitemus de meritis Valentiniani, sed jam credamus vel testimoniis angelorum, quod detera labe peccati ablutus adscendit, quem sua fides lavit, ubi cum fratre conjunctus aeterna fruitor voluptate.* in orat. de obit. Theodosii: *Et ille quidem (Theodosius) abiit sibi regnumque non deposuit, sed mutavit, in tabernacula Christi jure pietatis adscitus, in illam Jerusalem supernam, ubi nunc positus dicit: Sicut audivimus, ita et videmus in civitate Dei nostri. Ipse ad Christi pervenit requiem, qui humilitatem Christi fuerat secutus etc. absolutus dubio certamine fruitor nunc luce perpetua, tranquillitate diuturna, manet in lumine et sanctorum coetibus gloriatur, nunc se regnare cognoscit, quando in regno Domini Jesu est et considerat regnum ejus etc.* lib. 2. epist. 8. ad Faustinae de obitu sororis scribens ait: *Eam non tam deplorandam, quam prosequendam orationibus et animam ejus non tam lacrymis esse moestificandam, quam oblationibus Deo commendandam, addit etiam, eam meliorem vitam exigere.* In liturgia Ambrosii: *Memento Domine famulorum famularumque tuarum, qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis.* Paulinus in epist. ad Pammach. laudat ipsum, *quod remediis salutaribus uzorem defunctam prosecutus esset, ibidem tamen dicit, defunctam ad Christum evocatam esse et placide dormire.* Augustinus l. 9. confess. cap. 13: *Nunc pro peccatis matris meae deprecor te, exaudi me per medicinam vulnerum nostrorum, quae pendit in ligno et sedens ad dextram tuam te interpellat pro nobis etc. Dimitte Domine, dimitte obsecro, ne intres cum ea in iudicium. Sic perexultet misericordia iudicium. Mox vero sese reprimens et quasi corrigens subjungit, Et credo, inquit, jam feceris, quod te rogo, sed voluntaria oris mei approba Domine.* lib. 20. de civit. Dei

cap. 9: *Piorum animae mortuorum non separantur ab ecclesia, quae etiam nunc est regnum Christi, alioqui nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communione corporis Christi. Cur enim fiunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti, membra ejus sunt? Quamvis ergo cum suis corporibus nondum sint, jam tamen eorum animae regnant cum illo.* Quando-cunque ergo requiem defunctis pii veteres precantur, gratulantur illis de receptione animarum in coelestem beatitudinem, testificantur, se illos etiam defunctos adhuc memoria et dilectione complecti atque ad eorum in coelo consortium aspirare, rogant Deum, ut continet animabus defunctorum illam lucem et felicitatem, in quam sunt recepti et corpora in terrae pulvere quiescentia ad vitam resuscitet. Sic Ambrosius in fine orat. de obitu Valentiniani: *Te quaeso summe Deus, ut carissimos juvenes (Valentinianum et Gratianum imperatores) matura resurrectione suscites et resuscites et immaturum hunc vitae istius cursum matura resurrectione compenses.* Ipse auctor libri Maccab. preces illas ad spem resurrectionis accommodat 2. Maccab. 12, v. 44: *Nisi eos, qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis.* Excipit Bellarminus: *Si ecclesia defunctis precaretur id, quod putat jam eos consecutos, tum pro omnibus aequaliter oraret, etiam pro martyribus, quod tamen negat Augustinus tract. 84. in Joh.* Respondemus: in primitiva ecclesia etiam martyrum commemoratio facta est, ut ex Cypriano ostendimus, non ut illi pro viventibus orarent, vel ut ex purgatorio liberarentur, sed ut illorum exemplo viventes ad fidei constantiam excitarentur et ut de beata certaminis consummatione viventes ipsis gratularentur. De Ambrosio dicit, *quod speraverit, Theodosium jam esse in coelo, unde ipsi gratulabatur, quia vero non certo sciebat, an ita esset, pro illo orabat.* Respondemus: hoc disertis verbis Ambrosii repugnat, ut cuiusvis oppido conspicuum. 5. Quia ipsimet Pontificii agnoscunt, ex orationibus pro defunctis non posse certo et apodictice purgatorium probari. Innocentius III. c. cum Marthae §. ult. ext. de celebrat. miss.: *Nonnulli antiquiores crediderunt, beatorum gloriam semper usque ad extremum Dei iudicium augeri posse, indeque colligebant, licere ad Deum preces fundere pro gloriae illius sanctorum incremento.* Cassander in consult. de iterat. miss. p. 219. fatetur, *veteribus nec de statu animarum, quibus suffragia prodesse, nec de ratione, qua prodesse, satis constituisse. Hoc tamen officium ceu testimonium caritatis erga defunctos et professionem fidei de immortalitate animarum et futura resurrectione Deo gratam et ecclesiae utilem ipsos iudicasse.* Sed quia Cassander in exiguo vel potius nullo apud Jesuitas est numero, summis licet imperatoribus Ferdinando et Maximiliano magnus fuerit, cum Bellarminus lib. 3. de laicis cap. 19. ex professo contra ipsum disputet, ideo produco Salmeronium unum ex primis Jesuitarum patribus. Is tom. 14. disputat. 25. p. 220. §. Secunda etc. inter

cetera sic scribit: *Minus solida consequentia est: Pro aliquo oratur, ergo est in purgatorio, quia saepe preces fiunt pro eo, qui jam regnat in coelis, quandoque pro eo, qui punitur in gehenna, quandoquidem animarum status et conditio incerta nobis relinquuntur.* Idem seq. disp. 26. explicans orationem, quae in sacrificio missae recitatur: *Domine Jesu Christe rex gloriae, libera animas omnium fidelium defunctorum de poenis inferni et de profundo lacu, libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum etc.*

334. sic scribit pag. 235: *Audivi, virum quendam nostri ordinis atque instituti religione atque doctrina insignem novam quandam rationem excogitasse, qua haec plane elucidari possent. Dicebat enim, his verbis ecclesiam certam quandam precandi rationem complecti, qua videlicet nihil novi a Deo petamus, sed ea tantum, quae jam actu facit Deus et quae semper faciet et quae aliter efficere non potest, etiamsi maxime velit, tamen ut illud faciat, serio rogamus etc. Sic oramus in prece Dominica: Sanctificetur nomen tuum, et sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in seculum, quod tamen nunquam non sanctificatur et in aeternum laudatur etc. Interdum orare solemus, ut sanitatem, pacem, divitias, honorem gratiamque largiri velit, quae tamen nobis cumulate largitus est et jam possidemus. Huic similem dicit esse gratulatoriam illam ecclesiae prece, qua petimus, ut spiritus defunctorum liberi sint ab ore leonis rugientis, ab absorptione tartari, a praecipitio in obscurum locum atque ab horrendo casu in profundum, cum tamen sciamus, ab illis omnibus eos per Dei gratiam esse liberos.* Atqui si Jesuitae ad illam ecclesiae prece, sic respondere licuit, utique etiam nobis eadem responsione uti licebit, quod preces veterum pro defunctis sint *εὐχαριστικαὶ* ac gratulatoriae, quibus pie defunctis de eo, quod jam Dei benignitatem acceperunt, gratulantur, non autem quandam ex purgatorii flammis liberationem illis impetrare velint. Bellarminus lib. 2. de purgat. c. 5. §. Verum etc. illam ecclesiae orationem explicat de liberatione a rigore iudicii extremi. *Etsi, inquit, animae purgatorii acceperint primam sententiam in iudicio particulari eaque sententia liberae sint a gehenna, tamen adhuc superest iudicium generale, in quo secundam sententiam accepturae sunt. Quocirca ecclesia orans, ne in iudicio extremo animae illae cadant in obscurum, neve absorbeantur a tartaro, non orat pro re, quam accipit, sed quam acceptura est.* Atqui eodem modo ad orationes veterum pro defunctis respondere possumus, quod videlicet beatam corporum resurrectionem et liberationem a rigore extremi iudicii, non liberationem ex purgatorio respiciant. Idem Bellarminus lib. 1. de sancto. beat. cap. 2. adducit locum Innocentii III. c. Apostolicam ext. de presbytero non baptizato, ut probet, fideles ante diem iudicii Dei visione frui. Verba Innocentii sic habent: *Inquisitioni tuae taliter respondemus, presbyterum, quem*

sine unda baptismatis extremum diem clausisse significasti, quia in sanctae matris ecclesiae fide et Christi nominis confessione perseveraverit, ab originali peccato solutum et coelestis patriae gaudium esse adeptum asserimus incunctanter. Atqui idem Innocentius pro eodem presbytero *preces et oblationes fieri jubet, statim enim addit: Sopitis igitur quaestionibus patrum sententias teneas et in ecclesia tua iuges preces hostiasque Deo offerri jubeas pro presbytero memorato.* Quodsi ergo Bellarminus Innocentii auctoritate stare velit, agnoscere cogitur, ex precibus pro defunctis non posse probari purgatorium.

251. Tertium argumentum Bellarminus petit ex 3. Ex. Patribus. *patribus Graecis et Latinis*, ubi ad stabiliendas preces pro defunctis producit ex Graecis Clementem Rom. lib. 8. constit. cap. 48. Dionysium de eccles. hierarch. part. 3. c. 7. Athanasium q. 34. ad Antioch. Basilium liturg. Nazianzenum in orat. in Caesarium, Ephremum in testam. Cyrillum catech. 5. mystag. Eusebium lib. 4. de vit. Const. Epiphanium haer. 75. Chrysostomum homil. 41. in 1. Corinth. hom. 69. ad pop. hom. 32. in Matth. et 84. in Joh. hom. 3. in epist. Philipp. et 21. in Acta apost. Theodoretum lib. 5. hist. cap. 26. Theophylactum in cap. 12. Luc. Damascenum lib. de iis qui in fide migrarunt; ex Latinis Tertullianum de coron. milit. et lib. de monogam. de exhortat. cast. Cyprianum lib. 1. epist. 9. Ambrosium lib. 2. epist. 8. orat. de obit. Theodos. Valentiniani et Satyri, Hieronymum in epist. ad Pammach. Paulinum in ep. ad Pammach. Delphin. et Amandum, Augustinum de cura pro mortuis XVII. 335. c. 2. et 4. in ench. c. 110. l. 9. confess. c. 13. serm. de verb. apost. 17. et 34. lib. 21. de civ. Dei cap. 24. tract. 84. in Joh. q. 2. ad Dulcit. de haeres. cap. 53. Gregorium l. 4. dialog. cap. 55. et 50. Isidorum lib. 1. de offic. divin. cap. 18. Victorem lib. 2. de persecut. Vandal. Bernhardum serm. 66. in Cant. et Petrum Cluniacensem lib. contra Petrobrusianos. Illis postea subjungit dicta veterum, in quibus apertissime purgatorium asserant, ubi producit Nyssenum in orat. pro mort. Ambrosium in Psalm. 36. Augustinum lib. 21. de civit. Dei c. 16. et 24. hom. 16. ex lib. 50. homiliar. lib. 2. de Genes. cont. Manich. cap. 20. et in Psalm. 37. Hieronymum in fine comment. in Esa. Gregorium lib. 4. dialog. cap. 39. et in Psalm. 3. poenitent. Origenem hom. 6. in Exod. Nazianzenum orat. in sanct. lumin. Basilium in cap. 9. Esa. Eusebium Emissen. hom. 3. de Epiphan. Theodoretum in scholiis 1. Corinth. 3. Oecumenium ibid. Tertullianum lib. de anim. cap. 17. Cyprianum l. 4. epist. 2. Hieronymum lib. 1. cont. Pelag. Paulinum epist. 1. ad Amand. Boëtium lib. 4. pros. 4. Isidorum lib. 1. de div. offic. cap. 18. Bedam in Psalm. 37. Petrum Damianum serm. 2. de Andrea. Anshelmum 1. Cor. 3. Bernhardum serm. de obit. Humb. Lactantium lib. 7. c. 21. Hilarium in Psalm. 118. Respondemus: de dietis illis patrum accurate et prolixè egit Chemnicus in exam. concil. Trident. part. 3.

in cap. de purgat. ad quem lectorem remittimus, interim breviter monemus, 1. patrum opiniones extra Scripturam non posse condere fidei articulum; 2. multa in scriptis veterum occurrere, quae purgatorum prorsus evertunt, quorum quaedam adduximus superius; 3. in priore dictorum catalogo nihil aliud haberi, quam quod in ecclesiae precibus et eucharistiae celebratione defunctorum facta fuerit commemoratio, ex qua non posse accendi purgatorium, jam ante ostendimus; 4. Bellarminum nothis, adulterinis et supposititiis scriptis tanquam genuinis et probatis uti. Pertinent ad hanc classem *constitutiones Clementis* (de quibus ipse Bellarminus in lib. de script. eccles. p. 59. dicit, *se nihil certi haberi, ac plurimos in eis errores annotat*; lib. 2. de Rom. pontif. c. 2. §. 26. libros *recognitionum Clementis* vocat apocryphos, quod de constitutionum libris etiam sentiendum esse in lib. de eccles. script. manifeste asserit; Baronius ad ann. 102. eosdem inter apocrypha rejicit, quod iudicium verissimum esse probat veterum testimonio, contentorum consideratio et recens illarum constitutionum editio); *Dionysii Areopagitae hierarch. eccles.* (cujus libros ut supposititios repudiant Cajetanus et Erasmus in c. 17. steter. Sixtus Senensis l. 6. annot. 219. et suo loco in patrologia illud late demonstrabimus ex styli ratione, *ex praetermissa eorum a veteribus mentione, ex temporis supputatione, ex contentorum accuratiore consideratione et gravissimorum auctorum testimonio*), *Athanasii quaestiones ad Antiochum* (quas Athanasii non esse agnoscunt Sixtus Senensis in praefat. biblioth. Cornelius a Lapid. in c. 4. Genes. quinimo ipse Bellarminus lib. de script. eccles. aliquid argumentis id ipsum probat), *liturgia Basilii* (in qua habetur *ἱεράκιον* centum plus minus a Proclo archiepiscopo Constant. receptum, fit mentio thurificationis, qui ritus Basilii tempore incognitus, dicitur *ἀριθμῶρον* panem benedictum officio peracto iis, qui non communicaverunt, distribuendum, quod Graecae ecclesiae illo seculo ignotum etc.), *Eusebii Emisseni homil. de Epiphani.* (eas esse supposititias docent Sixtus Senensis l. 4. tit. Eusebius et ipse Baronius ad ann. 441. Bellarminus de script. eccles. p. 217. non putat esse improbabile, quod homiliae illae, quae Eusebio Emisseno tribuuntur, sint Fausti abbatis Lirinensis), *Gregorii Nysseni oratio de dormientibus* (quae continet quaedam Origenica ab ipso Nysseno orat. 12. in Cant. repudiata), *Damasceni oratio de his, qui in fide dormierunt* (de qua ipse Bellarminus l. 2. purg. c. 8. §. prima etc. sic scribit: *Librum illum non esse Damasceni, facile probari potest. Nam in eo libro auctor non solum dicit, Trajanum et Falconillam ab inferno damnatorum ad regnum coelorum transivisse, sed etiam multos alios, qui in infernum descenderant, quia fide divina caruerint, a Christo conversos et salvatos, quando ad inferos descendit, quod et per se erroneum est et contrarium verbis Damasceni lib. 2. de fide cap. 4.*); de *Gregorii dialogis* itidem quidam dubitant, an sint

XVII. 336.

Gregorii Magni, continent enim fabulas et nugae tanto viro indignas, articulos fidei ex revelationibus confirmant, scripti sunt stylo barbaro et continent ea, quae adversantur genuinis Gregorii scriptis. Platina in Sabiniano et Johan. Diaconus in vita Gregorii memorant, quod *Sabinianus, qui Gregorio proxime successit, libros ejus, quantum potuit, combusserit*, facile igitur fieri potuit, ut hi in eorum locum substituerentur. Ejusdem farinae vel potius furfuris sunt alia quaedam scripta, quibus Feuchtius suffraganeus Bambergensis et alii Pontificii in causa purgatorii utuntur, utpote *epistola Cyrilli ad Augustinum de miraculis Hieronymi, Augustini liber de vera et falsa poenitentia, sermo ejusdem de commemoratione omnium defunctorum*. 5. Bellarminum eorum auctoritatem nobis opponere, quos ipse parvi aestimat, imo repudiat. Producit contra nos librum *Tertulliani de corona militis*, at ipse in lib. de script. eccles. dicit, *quod Tertullianus hunc librum scripserit jam factus Montanista*. Ipsum auctorem hisce elogiis ornat, *quod in multis et magnis rebus erraverit, quod more suo et haereticorum non bona fide recitet sententiam Catholicorum, quod calumnias et mendacia admisceat, ut eam odiose proponat, quod sit Catholicorum hostis et haereticus, quod sit ab ecclesia cum haeresiarcha Montano damnatus*. Confer. lib. 1. de Christo cap. 6. lib. 4. de Rom. pontif. cap. 8. de sanct. beatitud. cap. 1. de sacr. confirm. cap. 1. lib. 5. de grat. et lib. arbitr. cap. 26. l. 2. de bon. oper. c. 9. et c. 13. etc. Producit contra eos *Origenem*, quem lib. 4. de not. eccles. cap. 21. in *catalogum haereticorum* ponit; lib. 3. de amiss. grat. cap. 3. *eum more suo ad allegoriam omnia, quae absurda illi videbantur, transferre* scribit; l. 2. de purgat. c. 1. *errorem aliquem de purgatorio sine ulla excusatione aut commoda explicatione tenuisse* asserit; lib. 1. de Christo c. 10. *apertissimas blasphemias contra Filium et Spiritum s. in scriptis ejus exstare* docet; lib. 2. de purgat. c. 8. §. Septimum etc., ex libro, qui vocatur *pratum spirituale*, a septima synodo citato, adducit revelationem, *in qua visus est Origenes in gehenna ignis cum Ario et Nestorio*, et addit, *synodum V. cap. 11. anathema dicere Origeni sicut Ario, Nestorio et ceteris haereticis*. 6. Patrum de igne purgatorio sententiam a Pontificia plurimum discrepare. Bellarminus l. 2. de purgat. cap. 1: *Quidam putarunt, purgari debere post hanc vitam tam bonos quam malos excepto uno Christo. Haec sententia tribui solet Alcuino, sed videtur esse non ejus solum, sed multorum patrum, puta Origenis hom. 14. in Luc. et in Psalm. 36. Ambrosii in Psalm. 36. et in Psalm. 118. serm. 20. Hilarii in Psalm. 118. Lactantii l. 7. div. instit. c. 21. Hieronymi in c. 7. Ruperti lib. 3. in Gen. cap. 32. Haec sententia (inquit Bellarminus) *accepta ut sonat, manifestum errorem continet*. Conatur quidem illorum verba ad bonum sensum reducere, ut per ignem non intelligant ignem purgatorium, sed ignem divini iudicii. At repugnat manifestus verborum*

sonus, et Bellarminus fugiens carbonariam in calcariam. Si enim patres illi non de igne purgatorio, sed de igne divini iudicii loquuntur, frustra in ipsorum dictis purgatorii Pontificii favillae quaeruntur. Aliter igitur respondet Bellarminus, quod illi patres per verum ignem purgatorii sanctos transire statuunt *sine ulla laesione*. At hoc ipsum etiam repugnat Pontificio purgatorio, quippe quod non est sanctis et iustis, sed mediocriter bonis duntaxat paratum. Percurramus breviter quorundam patrum dicta. *Gregorius Nyssenus*, quem primo loco Bellarminus producit, in orat. pro dorm. igne illo omnia **XVII. 337.** *scelera et omnes malos purgari credit. Hilarius* in Ps. 118. et *Lactantius* lib. 7. instit. c. 21. de tali igne loquuntur, *quem etiam iusti, etiam sancta Deipara sint sensuri. Ambrosius* in Ps. 36. expresse dicit: *Omnes igne examinabuntur, igne purgabuntur filii Levi, igne Ezechiel, igne Daniel.* serm. 20. Ps. 118: *Omnes oportet transire per flammam, sive ille Johannes Evangelista sit, sive Petrus.* At Pontificii docent, purgatorium non esse omnibus metuendum. *Hieronymus* in c. 66. Esai. lignum, foenum et stipulam dicit fore pabulum ignis sempiterni; at Pontificii docent, ea fore pabulum ignis temporalis in die iudicii finiendi. *Origenes*, eos qui hanc vitam in flagitiis et facinoribus et sacrilegiis et impietatibus, quamvis maximis finierunt, purgatos ac liberatos regno Dei lucique restitui debere docuit teste Augustino de haeres. c. 43. at hoc purgatorium Pontificiis non probatur. hom. 6. in Exod. *veniendum esse omnibus ad ignem et ad confatorium* asserit; sed nec hoc Pontificiis placet. Ceterum ut purgatorius ille ignis, quem Origenes, Hilarius, Lactantius et alii ex veteribus statuunt, a Pontificio purgatorio plurimum discrepat; ita quoque alia ex veteribus pro sua sententia adducunt, quae nihil minus quam Pontificium purgatorium confirmant. Tantum non triumphant in illo Cypriani ep. 59: *Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire, aliud missum in carcerem non exire inde, donec solvat novissimum quadrantem, aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem, aliud pro peccatis longo dolore cruciatuum emendari et purgari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse;* at si scopum et contextum illius epistolae respiciamus, res omnis erit in aprico. Tractat Cyprianus in tota illa epistola de satisfactionibus ecclesiasticis sive canonicis, quae in hac vita peraguntur, non autem post mortem absolvuntur. Obvertebant Cypriano, si disciplinae rigorem laxaveris, si pacem ecclesiae lapsis poenitentibus obtuleris, nullos amplius habebimus confessores, nullos martyres etc. imo vero inquit Cyprianus: *Lapsi ad veniam stant ac velut in carcerem quandam missi pro peccatis longo dolore cruciatuum emendantur ac diuturno quasi igne purgantur, antequam pacem ecclesiae consequantur. Ac martyres et confessores protinus ad gloriam perveniunt, fidei ac virtutis suae mercedem statim accipiunt etc.* Quod autem satisfactiones illae in hac duntaxat vita locum habeant, disertis verbis ibidem Cypria-

nus adstruit. *Apud inferos* (inquit) *confessio non est, nec exomologesis fieri potest, qui ex toto corde poenituerint et rogaverint, in ecclesiam debent interius suscipi.* Adde quod satisfactiones illas canonicas moribundis remittebant, non facturi utique, si eas in purgatorio absolvi posse iudicassent. *Si qui fuerint*, ait idem epist. 48. *periculo praeventi et in exitu constituti, vigilantia vestra non desit implorantibus divinam gratiam; misericordia Domini non denegetur, nimirum ut juxta Dionysium Alexandrinum apud Eusebium l. 6. hist. cap. 36. cum pace dimissi et peccato eorum deleta bona spe confirmati et εὐελπίδες ex hac vita discedant.* *Gregorius Nazianzenus* orat. in sanct. lumin. quosdam in altero seculo igne baptizandos dicit, sed ut recte monet interpres Nicetas, per ignis baptismum intelligit examen censuramque extremi iudicii. Augustinus in ench. c. 110. *etiam malis orationes prodesse censuit, ut tolerabilior illis fiat damnatio.* Idem videtur Chrysostomus hom. 3. ad Philipp.; at Pontificii statuunt, non damnatis, sed in purgatorio aestuantibus eas prodesse. Theodoretus in comm. 1. Cor. 3. *per ligna, foenum, stipulam* dicit ea significari, *quae sunt virtuti contraria*, quibus paratus est ignis gehennae, quod Pontificiae explicationi istius loci vel maxime adversatur. Theophylactus in c. 12. Luc. *oblationes pro defunctis etiam illis conducere* asserit, qui in gravibus delictis mortui sunt; sed Pontificii statuunt, illis duntaxat oblationes conducere, qui in levibus ac venialibus delictis moriuntur. Damascenus in orat. de dorm. *etiam ex inferno damnatos per quorundam preces liberatos fuisse* memorat, id quod hypothese Pontificiorum repugnat. Plerique **XVII. 338.** ergo testes paulo antiquiores, quos Bellarminus causae suae patronos adsciscit, nequaquam illud sentiunt ac deponunt, quod eos sentire opinatur, sed de igne purgatorio diversam, quandoque etiam adversam a Pontificiorum hypothesis sententiam proferunt. 7. Augustinum, qui primus inter Latinos de purgatorio igne disputare coepit, de hac quaestione esse dubium atque incertum. l. de fide et operibus cap. 16: *Sive in hac tantum vita homines ista patiuntur, sive etiam post hanc vitam talia iudicia subsequuntur, non abhorret, quantum arbitrator, a ratione veritatis iste intellectus hujus sententiae, ut scilicet per ignem 1. Cor. 3. doloris ignis intelligatur.* Idem repetit in octo quaest ad Dulcit. q. 1. et diserte addit q. 3: *Is, quae descripsimus, ita nostra vel aliorum, exerceatur vel erudiatur infirmitas, ut tamen in eis nulla velut canonica constitutur auctoritas.* In enchir. c. 69: *Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est et utrum ita sit, quaeri potest* (quod scilicet etiam post hanc vitam purgatorius ignis foenum et stipulas urat). lib. 20. de civ. Dei c. 25. *ex his quae dicta sunt, (ex cap. 3. Malach.) videtur evidens apparere, in illo iudicio quasdam quorundam poenas purgatorias futuras.* Et postea: *Nisi forte sic eos dicendum est emundari a sordibus et*

eliquari quodammodo, cum ab eis mali per poenale iudicium separantur, ut illorum segregatio atque damnatio purgatio sit istorum, quia sine talium de cetero commitione victuri sunt etc. Verum ista quaestio de purgatorii poenis ut diligentius tractetur, in tempus aliud differenda est. l. 21. de de civit. Dei cap. 26: Post istius sane corporis mortem donec ad illum veniatur, qui post resurrectionem corporum futurus est damnationis et remunerationis ultimus dies, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum ejusmodi dicuntur ignem perpeti, quem non sentiant illi, qui non habuerunt tales mores et amores in hujus corporis vita, ut eorum ligna et amores et stipula consumatur, alii vero sentiant, qui ejusmodi secum aedificia portaverunt, sive ibi tantum, sive hic et ibi, sive ideo hic, ut non ibi, secularia, quamvis a damnatione venialia concremantem ignem transitoriae tribulationis inveniant, non redarguo, quia forsitan verum est. Potest quippe ad istam tribulationem pertinere etiam mors carnis etc. possunt et persecutiones ecclesiae, quibus martyres coronati sunt, et quas patiuntur quique Christiani etc. erit etiam in fine seculi tribulatio tempore Antichristi, qualis nunquam antea fuit. (Quod per illam loquendi formulam non redarguo, quia forsitan verum est, noluerit stabilire purgatorium, patet ex simili formula cap. 24. ubi de mitigatione poenarum infernalium sic loquitur: Quod quidem non ideo confirmo, quia non resisto). libr. ejusd. cap. 27: Quis sit iste modus et quae sint ipsa peccata, quae ita impediunt perventionem ad regnum Dei, ut tamen sanctorum amicorum meritis impetrent indulgentiam, difficillimum est invenire, periculosissimum definire, ego certe usque ad hoc etiam tempus, cum inde satagerem, ad eorum indaginem pervenire non potui. At Pontificii tanta fidei certitudine purgatorium credendum asserunt, ut aeterno igne cum cruciandum asserant, qui istud negaverit, quod ab Augustini dubitatione plurimum discrepat. Excipit Bellarminus, Augustinum dubitare non de poena animarum, sed de modo et qualitate, an ignis purgatorius sit idem substantia cum igne gehennae, et an post hanc vitam urantur animae igne illo doloris de amissione temporalium, quo hic uri solent, cum rebus valde dilectis carere coguntur. Respondemus: imo vero Augustini verba diserte testantur, ipsum non solum de modo et qualitate, sed etiam de ipsis poenis post hanc vitam dubium fuisse. Tale, inquit, aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est et utrum ita sit, quaeri potest. Idem: Si spiritus defunctorum ejusmodi ignem perpeti dicuntur, non redarguo, quoniam forsitan verum est. Dubitat Augustinus, quaenam sint illa peccata quae perventionem ad regnum Dei impediunt, antequam purgentur, sed Pontificii audacter definiunt, quae et qualia illa sint, quibus suffragiis expiari quoque igne abluí possint.

XVII. 339.

1. Ex discrimine peccatorum.

292. Quartum argumentum producit Bellarminus ex rationibus, ad quas in genere respondemus:

Articuli fidei probandi sunt ex tabulis fidei et ex proprio theologiae principio, ex sacris scilicet literis, non ex rationis nostrae placitis. Quia vero quidam ex illis rationibus videntur niti principiis fidei, idéo breviter singulas ponderabimus. Prima ratio ducta est ex discrimine peccatorum. Quaedam peccata sunt venialia solaque temporalis poena digna. At fieri potest, ut cum solis talibus homo decedat ex hac vita, igitur necesse est, in alia vita posse purgari. Respondemus: 1. omnia omnino peccata esse sua natura mortalia ac aeterna poena digna, in tract. de pecc. actual. §. 93. late demonstratum fuit, falsa est igitur argumenti hypothesis. 2. Venialia illa peccata, cum quibus et in quibus renati moriuntur, fide in Christum ipsis condonantur, ut propter ea non sint illis metuendae purgatorii flammae. Rom. 6, v. 7: Qui mortuus est, justificatus est a peccato, hoc est absolutus, liberatus ac purgatus, sicut τὸ δέδικται exponit Basilius in orat. de bap. Christi tom. 1. p. 460. Rom. 8, v. 1: Nulla est condemnatio his, qui sunt in Christo. 1. Joh. 1, v. 7: Sanguis Christi, mundat nos ab omnibus peccatis. 3. Salmeron. tract. 14. disp. 26. p. 228. disputat, per infirmitates et dolores mortis, quas quisque fidelis patienter in fide et caritate tolerat, animum purgari a reliquiis peccatorum. Atqui dolores mortis sunt omnibus fidelibus communes. Ergo per illos a reliquiis peccatorum sufficienter purgabuntur, ut nullo alio opus sit igne purgatorio. Quod Salmeron. addit, non esse prorsus certum, an quisque fidelis in totum purgetur, ut Lazarus, an ex parte, ut reliqui omnes, qui hinc decedunt. Item, verisimilius et probabilius esse, non semper nec necessario omnes peccati reliquias in morte exsolvi, in eo petit principium, unde enim illud probat? Quoniam (inquit) si omnia expurgeret mors, frustra esset purgatorium, frustra essent orationes et oblationes vivorum pro defunctis, frustra essent suffragia et indulgentiae. At de eo ipso quaeritur, an detur purgatorium, an prosint defunctis orationes, oblationes, suffragia, indulgentiae. Nos sic inferimus: Si dolores mortis in quibusdam fidelibus purgant peccati reliquias, utique eundem effectum etiam in reliquiis obtinebunt. 4. Bellarminus ex ratione infert, peccata venialia post hanc vitam purgari oportere. Atqui rationi videtur ἄρονov, propter peccata venialia (quae juxta Pontificiorum hypothesin non sunt contra, sed tantum praeter legem, de quibus juxta eorundum opinionem non est necessarium agere poenitentiam, quae per aquae benedictae adspersionem abluí possunt) talem ac tantam in igne purgatorio sustinere poenam, quae sola duratione a damnatorum poenis differat. Si enim haec sunt venialia peccata, hoc est ut ipsimet explicant *venia ex se digna*, cur tam atrocibus suppliciis in dilectis suis filiis Deus eadem punit? 5. Qui in hac vita ante mortem non consequitur peccatorum suorum remissionem, ille moritur sub ira Dei, sub maledictione legis, sub reatu aeternae damnationis, nec ullam in purgatorio potest

sperare peccatorum ablutionem, quippe quam tota Scriptura sacra ad hujus vitae cursum ac terminum restringit. Damascenus lib. 2. de orth. fid. c. 4: *Quod fuit angelis casus, id hominibus mors est.* 6. Scriptura soli sanguini Christi in verbo evangelii et in sacramento baptismi per fidem nobis adperso et in sacra coena nobis ad bibendum exhibito vim purgandi peccati tribuit, nusquam vero purgatorio cuidam igni hasce partes demandat. Quisquis ergo per fidem est in Christo, ille merito et efficacia sanguinis Christi a peccatis absolvitur ac purgatur; quisquis sine poenitentia et fide in Christum decedit, ne minimi quidem peccata remissionem post hanc vitam sperare poterit.

XVII. 340. 283. Altera ratio desumpta est a debito poenarum temporalium. Cum reconciliantur Deo peccatores, non dimittitur semper cum peccato etiam poena temporalis. At potest fieri et saepe fit, ut in tota vita aliquis non satisfecerit plene pro temporalis illa poena. Ergo necessario statui debet purgatorium, in quo poenas temporales adhuc residuas toleret. Respondemus: 1. ostendimus superius §. 200. remissis peccatis etiam poenas proprie sic dictas condonari, falsa est igitur argumenti hypothesis. 2. Pro nulla peccati poena, sive in hac, sive in futura vita nos ipsi satisfacere possumus, quia quodlibet peccatum, etiam minimum, meretur infinitas poenas, et soli Christo haec dignitas competit, quod pro peccatis nostris et peccatorum nostrorum poenis satisfacere potuerit ac perfecte etiam satisfecerit. 3. Calamitates illae temporales, quas Deus reconciliatis quandoque imponit, quaeque poenarum nomine generalius accepto indignantur, non extendunt se ultra hujus vitae terminum, sed cum hac vita finiuntur, quia post hujus vitae tempus succedit aeternitas, ut superius fuit demonstratum. 4. Si quod poenarum temporalium debitum adhuc superest, illud omne in morte communi illo naturae corruptae debito persolvitur. Excipit Bellarminus, mortem esse poenam peccati originalis, illo pro actualibus debere inveniri aliam poenam. Atqui ex Salmeronio audivimus, etiam actualium peccatorum reliquias per infirmitates et dolores mortis expurgari. Nec originalis solum sed etiam actualium peccatorum poena est mors temporalis. ut ex evidentibus Scripturae dictis constat. Disputat ipse Bellarminus l. 1. de purgat. c. 8. mortem latronis durissimam potuisse juste in plenam satisfactionem reputari. 5. Eos, qui in fide hinc decedunt, non poenarum persolvendarum debito obstringi, sed ad pacem, quietem et gaudium pervenire, Spiritus sanctus testatur, huic Spiritus sancti iudicio ac testimonio non debent praeferrī argutiae rationis humanae. 6. Si rationem consulere velimus cum Bellarmino, absurdum illi potius videbitur, Deum remissa culpa adhuc infligere poenam, cum poena non nisi ob culpam infligatur; Deum remittere poenas aeternas et non remittere poenas temporales, cum is qui condonat debitum majus, non consueverit exigere minus. 7. Si propter Christi satisfactionem liberamur a peccati culpa et poena

aeterna, cur propter eandem non liberemur a poenis peccatorum temporalibus? Si baptizatis propter Christi satisfactionem remittitur et culpa, et poena non solum aeterna, sed etiam temporalis, cur vere poenitentibus et in Christum credentibus non contingeret eadem et aequae plena ac perfecta peccati remissio? 8. Si post peccati remissionem persolvendae adhuc restant poenae temporales, cur sola anima easdem in purgatorio sustinet? cur eisdem non subicitur etiam corpus, quod fuit animae peccantis organum? Si corporis purgationi sufficiunt poenae, quas in hac vita sustinet, cur non sufficerent eadem ad purgationem animae? 9. Si animae in purgatorio temporalis poenae debitum Deo persolventes per suffragia vivorum et indulgentias Romani pontificis ex eodem liberari possunt, misericordia pontificis major et efficacior erit quam ipsius Dei misericordia, per hanc enim debitum illud condonari non potuit, per illam vero debitor ab eodem liberatur.

284. Tertia ratio deducitur a communi opinione omnium gentium. Purgatorium enim confitentur Hebraei, Mahumetani, gentiles, ique tam philosophi, quam poetae. Respondemus: 1. mirum, quod Bellarminus non addiderit confessionem diabolorum, qui et ipsi de purgatorio testificati sunt. Lombard. hist. 158. commemorat, Odilonem, cum ululatus daemonum audivisset plangentium, quod animae defunctorum ex purgatorio per orationes, missas et eleemosynas eriperentur, instituisse festum commemorationis defunctorum. 2. Cur praetermittit consensum Origenistarum et aliorum haeticorum, qui itidem de purgatione peccatorum post mortem multa finxerunt? 3. Communis illa opinio excoecatorum Judaeorum, blasphemorum Mahumetanorum et idololatricorum gentilium est potius argumentum erroris quam veritatis, ut superius monuimus. Excipit Bellarminus, confessionem illam purgatorii provenire a lumine naturali omnibus hominibus communi, ex quo etiam intelligimus, esse Deum, et esse poenas et praemia post hanc vitam exspectanda. Cum enim videamus ex iis, qui migrant ex hac vita, alios esse valde bonos, alios valde malos, alios mediocriter bonos et mediocriter malos, judicamus naturali lumine, esse post hanc vitam poenas aeternas pro valde malis, praemia aeterna pro valde bonis, ac poenas temporarias et per eas transitum ad praemia pro iis, qui sunt mediocriter boni vel mali. Respondemus: 1. lumen naturale in fidei articulis debet sequi praevium lumen gratiae in verbo accensum, alias facile abit in tenebras, cum per peccatum visere sit obfuscatum. Lumen naturae valet in rebus naturalibus, at purgatorium ex hypothesi Pontificiorum est articulus fidei. Jam vero fidei articuli proprie sic dicti discendi sunt ex divina revelatione. 2. Ex lumine naturae destituto verbi luce multi collegerunt, poenas malorum non fore aeternas, sed tandem finem habituras, id enim luci rationis videtur magis congruum. 3. Scriptura, in qua lux Spiritus sancti refulget, omnes homines in duas

XVII. 340.
2. A
debito
poenarum
temporalium.

3. A communi
opinione
omnium
gentium.

XVII. 341.

tantum classes, in bonos scilicet et malos, credentes et incredulos distribuit ac duo tantum post hanc vitam animarum receptacula agnoscit, tertium vero penitus ignorat, ut vidimus superius. Ergo ex luce Spiritus sancti et gratiae plenius collustranda et informanda est lux naturae. 4. Si mediocriter malis suffieunt poenae temporales, utique illis sufficient poenae, quas in hac vita sustinent, nec ullo post hanc vitam indigebunt purgatorio. 5. Mahumetani et gentiles non tantum pro peccatis venialibus, sed etiam pro mortalibus, nec tantum pro mediocriter malis, sed etiam pro impiis purgatorium aliquod post hanc vitam agnoscunt. 6. Lumen naturale docet, ut una est Dei essentia, ita unam tantum esse in deitate personam; quodai ergo lumen naturale sequi velimus, negandum erit sacrosanctum Trinitatis mysterium. Lumen naturale docet, divinam et humanam naturam non posse constituere unam personam; si naturale lumen sequi velimus, negandum erit incarnationis mysterium. Sequatur igitur Bellarminus in fidei mysteriis lumen naturale, sequatur Judaeos, Mahumetanos et gentiles, nos Christum, prophetas et apostolos sequemur. 7. Invertimus Bellarmini comparationem hoc modo: Sicut omnes gentes ex lumine naturali agnoverunt, esse Deum, sed quis sit ille Deus ignorantes in *πολυθεϊαν* et multiplicem idololatriam fuere prolapsi; sic omnes gentes ex lumine naturali agnoverunt, post hanc vitam poenas et praemia superesse, sed ignorantes quae sint illae poenae ac praemia, propter quam causam et quibus distribuuntur, *ἐματαιώθησαν ἐν τοῖς διαλογισμοῖς αὐτῶν* Rom. 1, v. 21. ac fabulas suas de purgatorio, de campis Elysiis, de Stygia palude inferorum, de Cocyto, Phlegethonte etc. addiderunt.

285. Quarta ratio sumitur ab apparitionibus animarum, quae se in purgatorio esse renuntiaverunt atque opem a vivis imploraverunt, quas apparitiones recensent Gregorius lib. 4. dial. c. 40. et 55. Gregorius Turonic. lib. de gloria confess. c. 5. Petrus Damiani in epist. ad Desider. Beda lib. 3. hist. Angl. c. 19. Bernhardus in vit. Malach. et auctor libri de vit. Anselmi. Respondemus: 1. Deus in verbo suo expresse prohibuit a mortuis veritatem in fidei articulis quaerere. Deut. 18, v. 11: *Non inveniatur in te quaerens a mortuis.* Esa. 8, v. 19: *Nonne populus Deum suum requirit? num pro vivis mortuos? v. 20. ad legem potius et ad testimonium.* Luc. 16, v. 28. cum dives epulo rogaret, ut Lazarus ex Abrahae sinu ad fratres superstites missus ipsis testificetur, *ne et ipsi veniant in locum tormentorum*, respondet ipsi Abrahamus v. 29: *Habent Moysen et prophetas, audiant illos*, cumque epulo replicaret v. 30: *Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ad eos ierit, poenitentiam agent*, denuo audit v. 31: *Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.* 2. Tempore Gregorii demum in ecclesia ex animarum apparitionibus purgatorium fabricari coepit, quod ipse dissimulat, sic enim scribit libr. 4. dialog. cap. 40:

Quid est quaeso te, quod in his extremis temporibus tam multa de animabus clarescunt, quae ante latuerunt, ita ut apertis revelationibus atque ostensionibus venturum seculum se nobis inferre atque ostendere videatur. 3. Animarum istarum, quae ex purgatorio se rediisse testificatae sunt, apparitiones fuerunt diabolicae illusiones, quibus Deus justo iudicio contentum verbi sui, ex quo uno recte agnosci ac coli vult, in curiosis ac superstitiosis hominibus vendicavit 2. Thess. 2, v. 9. Probamus hoc primo ex animarum post hanc vitam statu et conditione. Justorum animae sunt in manu Dei, et non tangit illos tormentum Sap. 3, v. 1. ergo nugatoriae ac praestigiatoriae sunt illae querae, quas de suis in purgatorio tormentis animae fidelium defunctorum protulisse finguntur. Confer 2. Sam. 12, v. 23. Job. 7, v. 9. Sir. 38, v. 22. Luc. 16, v. 26. ubi dicitur, *defunctos ad nos in has terras non erverti.* Animae a corporibus separatae oculis corporeis ac terrenis videri nequeunt, cum sint essentiae incorporeae ac spirituales. Quisquis ergo eas se videre et audire arbitratur, Satanae spectris deluditur. Secundo ex apparitionum istarum exacta consideratione. Diabolus non potuit suas fraudes et praestigias tam artificiose tegere, quin earum indicia quaedam animadverti potuerint. Plerumque enim exegit aliquot missas, ut cultum Maosim stabiliret; passus est se adjurari et exorcizari, ut superstitiones confirmaret. Solent enim in papatu certis verbis ac ceremoniis spectra adjurare et hac orationis formula uti: *Domine Jesu Christe omnium secretorum cognitor, qui semper tuis fidelibus et parvulis revelare salubria et utilia consuevistis, quippe ex hoc loco spiritum quandam se ostendere permisisti, humiliter obsecramus benignissimam tuam misericordiam per passionem tuam et pretiosissimi sanguinis tui pro peccatis nostris effusionem, ut digneris praecipere huic spiritui, ut sine terrore ac laesione nostra et omnium hominum se revelet, significans famulis tuis, nobis vel aliis peccatoribus, quis sit et cur venerit, quidque pretat, ut ex hoc honorari volens et ipse consolationem percipiat et fideles quoque inde subleventur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Amen.* Petrus Mamorius narrat, circa aun. 1458. in Gallia Consollenti ad Viennam fluvium in Caplandi cujusdam aedibus diabolum, qui se animam defunctae cujusdam esse dicebat, gemitibus, clamoribus et querimoniis omnia complevisse, monentem, habendas esse preces, peregrinationesque obeundas, et res veras plurimas revelantem, sed dicente ei quodam: *Si vis, tibi haberi fidem, dic, miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam* etc. respondisse, *hoc a se fieri non posse*, tunc ludificantibus ipsum iis, qui adstabant, fremebundum aufugisse. Tertio ex veterum testificatione. Tertullianus lib. de anim. cap. 57. p. 296: *Nulli animae omnino inferis patere, satis Dominus in illo argumento pauperis requiescentis et divitis ingemiscentis ex persona Abraham sancit, non posse relegari renuntiatorem*

4. Ab apparitionibus animarum.

XVII. 342.

XVII. 343.

dispositionis infernae, quod vel tunc licere potuisset, ut Moysi et prophetis crederetur. Ibid. p. 295. allocutiones animarum dicit esse fallaciam spiritus nequam sub personis defunctorum delitescens. Auctor quaestionum ad Antiochenum, quae exstant in operibus Athanasii tom. 2. p. 275. q. 19: Non permisit Deus redire quenquam, qui annuntiaret, ubi aut quomodo sint animae a nobis profectae. q. 25: Animae, quae nos praevenerunt decedunt, nequaquam hanc vitam rursus invisunt. Audi enim David prophetam de defunctis hominibus dicentem: Homo sicut gramen dies ejus, quoniam spiritus pertransivit per eum, et non erit amplius et locum ejus non amplius agnoscent. q. 35: Numquid scire possumus, quare non permisit Deus, animam alicujus eorum, qui e vivis decesserint, ad nos redire et enarrare, qualisnam rerum apud inferos status? Respondet: Multi apud nos inde errores orirentur. Multi enim daemones formas humanas induere et in hominum demortuorum figuris transformari potuissent ac dicere, a mortuis sese resurrexissent, atque inde multas res ementitas et falsa dogmata de iis, quae ibi fiunt, spargere, idque ad seducendum nos et perdendum. Chrysostomus hom. 29. in Matth. p. 283: Non anima defuncti est, quae dicit, anima talis ego sum, sed daemon, qui haec ut audientes decipiat, fingit. Et postea: Non potest anima e corpore separata in his regionibus errare. Justorum enim animae in manu Dei sunt, peccatorum vero post hunc exitum continuo abducuntur, quod a Lazaro et divite planum efficitur, sed alibi quoque Dominus ait: Hodie animam tuam abs te repetent. Non igitur potest anima, cum a corpore abscesserit, apud nos hic errare. Multis e locis Scripturae comprobari potest, non errare hic post mortem justorum hominum animas. Nam et Stephanus ait: Suscipe spiritum meum, et Paulus resolvi et esse cum Christo desiderabat. De patriarcha quoque Scriptura dicit: Et appositus est ad patres suos. Quod vero nec peccatorum animae hic commorari possunt, divitem audias quid dicat, perpendasque, quid petit et non impetrat. Quodsi possent animae hic conversari, venisset ipse, ut cupiebat, et suos de inferni tormentis fecisset certiores. Idem de Lazaro concil. 2: Quid igitur est, quod daemones dicunt, monachi illius sum anima? Sane propter hoc ipsum non credo, quia daemones dicunt, decipiunt enim auditores. Quapropter et Paulus ipsis, tametsi vera dicentibus, impositum silentium, ne ex veris nacti occasionem post admiscerent mendaciam fidemque sibi conciliarent etc. homil. 4. de Lazar.: Ut cognoscas, quod gravior sit Scripturarum ac prophetarum doctrina, quam si quid a mortuis resuscitati renuntiant, illud considera, quod quisquis mortuus est, servus est, quae vero Scripturae loquuntur, locutus est Dominus. Proinde etiamsi mortuus reviviscat, etiamsi angelus e coelo descendat, maxime omnium credendum est Scripturis. Nam angelorum herus mortuorum pariter ac viventium Dominus ipse eas

condidit etc. Ne igitur quaeramus haec audire a mortuis, quae multo clarius quotidie nos docent sacrae literae. Nam si novisset hoc Deus, quod mortui excitati viventibus essent profuturi, nequaquam omisisset, neque tantum lucrum praeterisset, qui cuncta nobis utilia procurat. In concilio Anecyrano tom. 2. conc. p. 204. tale decretum factum: Sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo omni instantia praedicare debent, ut noverint, haec omnimodis esse falsu et non a divino, sed maligno spiritu talia phantasmata mentibus fidelium irrogari etc. Omnibus itaque publice annuntiandum est, quod qui talia et his similia credit, fidem perdidit etc. Augustinus de cura pro mort. c. 10: Aliquando fallacibus visis homines in magnos mittuntur errores. Theophylactus in cap. 8. Matth.: Anima egressa in mundo non erat. Justorum enim animae in manu Dei sunt, peccatorum vero et ipsae hinc abducuntur, ut anima divitis. Huc referendi omnes illi auctores, qui nobiscum statuunt, non verum fuisse Samuelem, qui Sauli in ejus forma apparuit, sed spectrum diabolicum. Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 6. §. Respondebunt etc.: Non verum Samuelem, sed diabolum in forma ejus apparuisse docent Tertullianus libr. de anim. prope finem, auctor quaestionum apud Justin. q. 52. auctor quaestionum V. T. q. 27. apud Augustinum, auctor lib. de mirabilibus Scripturae lib. 2. cap. 11. Procopius et Eucherius in 1. Reg. cap. 28. et Isidorus lib. 8. etymolog. cap. 9. Quarto ex adversariorum confessione. Thomas part. 1. q. 117. art. 4. ad 2: Dicendum est, quod frequenter daemones simulant, se esse animas mortuorum ad confirmandum gentilitium errorem, qui haec credebant. Idem part. 1. q. 110. art. 3. ad 3. disputat, animam separatam a corpore non posse naturali sua virtute res corporeas movere, januas aperire, commovere soamna, excitare strepitum etc. cui Thomae iudicio ex parte subscribere videtur Becanus de purg. p. 121. Machiavellus in principio suae historiae scribit, circa ann. Christi 600. consuetudines seu dogmata veteris ecclesiae cum miraculis novae pugnare coepisse, nam spectrum apparitiones et alias imposturas Satanae miraculorum veterem illam formam religionis prorsus evertisse. Verba Italica recenset Wolffius cent. 16. memorab. p. 811. 4. De apparitionibus animarum idem statuendum, quod de revelationibus, de quibus recte pronuntiat Gerson de examinat. doctrin. part. 2. consid. 1: Suspecta est omnis revelatio, quam non probat lex cum evangelio. Et quales sint ejusmodi revelationes, ostendit res ipsa. Damascenus in orat. de defunctis refert ex historia Palladii ad Lausum, Sancto Macario aliquando percunctanti cranium aridum cujusdam idololatrae, an eis prodessent preces viventium, responsum fuisse ex cranio: Quando pro mortuis offers preces, nos interim lenimentum aliquod sentimus. Thomas 4. dist. 45. art. 2. q. 2. ex hac revelatione colligit, animas damnatorum ex orationibus sanctorum non percipere aliquam poenarum mitigationem, sed

XVII. 344.

solum inane et fallax aliquod gaudium, quod nimirum videant, se habere socios in poenis. Sed quis non videt, aliud esse miseriarum lenimentum, aliud vero fallax gaudium? ideo Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 18. rectius respondet, *haec melius rejici ut falsa et apocrypha.* At si Bellarmino et Salmeronio hanc revelationem repudiare licet, quidni idem de similibus revelationibus pronuntiare licebit? libr. 2. de purg. cap. 8. revelationi Mechtildis de anima Origenis opponit aliam revelationem ex prato spirituali. Salmeron. tom. 14. disput. 26. pag. 231. *candide et sine circuitione scribit: Ejusmodi revelationes, quales exempli gratia commemorat Dionysius Carthusianus, non sunt confestim aut passim ut verae recipiendae, sed cum judicio diligenter expendendae et quatenus fidei vel traditioni ecclesiae aut doctoribus congruant, examinandae.*

5. Ex in-
com-
modo.

286. Quinta et ultima ratio esse potest, *quia ista opinio, quae tollit purgatorium, non solum est falsa, sed etiam perniciosa, siquidem homines socordes facit in peccatis cavendis et in bonis operibus faciendis. Qui enim cogitat, nullum esse purgatorium, sed omnia peccata per mortem aboleri in iis, qui moriuntur cum fide, facile dicit apud se, quorum ego laboro in jejuniis, precibus, continentia, elemosynis? cur fraudo cor meum deliciis et voluptatibus? quandoquidem in morte sive pauca, sive multa peccata habuero, omnia delebuntur. At qui cogitat, remanere praeter gehennam ignem acerrimum purgatorii, et quidquid hic deletum non fuerit per debitae poenitentiae opera, ibi diluendum, certe diligentior cautiore evadit.* Respondemus: 1. in illis Scripturae locis, quae poenas peccatorum inculcant Levit. 26. Deut. 28. nulla fit purgatorii cujusdam ignis mentio, cum tamen ad populum in officio continendum et a peccandi studio revocandum ex hypothese Pontificia illud vel maxime fuisset necessarium. 2. In dictis illis Scripturae, quae praecepta, promissa et exempla *εὐθυσίας* proponunt, nulla futuri cruciatus poenis metuendi, sed potius quietis et exultationis sperandae fit mentio, ut superius ostendimus. 3. Qui a peccatis non abstinet metu futuri extremi iudicii et infernalis supplicii, is nec deterrebitur a peccatis metu conficti purgatorii. 4. Sicut *non sunt facienda mala, ut eveniant bona* Rom. 3, v. 8. ita non sunt docenda falsa, ut caveantur mala. Nec veritas, nec pietas mendacio indiget. 5. Pontificia de purgatorio doctrina peccandi licentiam potius alit, quia tradit, ex flammis illis per aliorum suffragia, quae ditiores facili negotio sibi comparare possunt, liberationem contingere. Lombardus 4. sentent. dist. 45. liter. D. disputat, *in purgatorio celeriore absolutionem contingere diviti quam pauperi, licet non pleniorum.* Albertus Magnus de offic. missae tract. 3. cap. 16: